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» załączeniu przesyła się referat p.t.

"Sprawa Wilna asprara żydowska", pochodz=cy

z kół żydów polskich, u=ażających się za pola-

ków, Nadmienia się orzytem, iż koła te mogą

być = pe=nych konkretnych wypadkach użyłs.
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SPRAWA WILNA A SPRAWA ZYDOWSKA.
maon as mm wean os am me ne im on me ne ae mn on anr on ms anmm nee ar n n men an

Jskkolwiek zlikwidowany będzie czyn Gen. Zeligowskiego

postawił on sprawę Litwy jako kwestjg otwarta - do załetwie -

nie i to nie tylko na forum nişşlynariddlyn. lecz {Ajako

sprewę wewnętrzną litewską. Sprews plebiscytu jako środek

do rozwiązenie węzła zadzierzgniętego przez Zeligowskiego -

staje się więcej niż prawdopodobną. Starcie między czynni -

kami walczącymi o wpływ; na Litwie a przez nig na Rosję ze-

ehodnio-północną, t. j. między Anglią, Niemcami i Polska

zblike się do momentu kulminecyjnego. Rozgrywka jest nie -

Terma w tem udział, rzecz prosta, i czynniki

2 składowe miejscówe społeczeństwa litewskiego.

Giekswie zarysowuje na tym tle зрідка żydowska. Ośstat-

nie wiadomości w prssie z Wilna wyświetlają fo sprawę w in-

ny nieco sposób niż poprzednio. Zydzi podobno zgodzili się

na wejście do Rządu Litwy Srodkowej. Wsięli więc zań odpo-

wiedzislność, Aby zrozumieć skąd wypływata zmiana w

bieniu żydów, trzeba potrsfić stanąć na ich stanowisku. %

\} Jest to sprawa o tyle trudna, źe stanowxflkc'to nie jest i

być nie może jednolite. Zydzi:- to konvlonernt klas społecz-

nych - choć co prawda nio tok ziysocjowanych jak u normal -

nego narodu. Postawa żydów uzależniona jest od różnych

płaszczyzn, n» których kwest)s żydowske się opiera. Kwestje

żydowska tak na wschodzie jak i w centrum jest różnopłaszczy-
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znomg". To goplętenś'saspół czynników: religijnych, narodo-

- wych i spotecznoagospodarczych. Definicja ta zastuguje na

dobitne podkreślenie. Gdyby się nawet stelo na najbardziej

ì ultra-materjalistyczno-dziej owym stanovisku, to, gdy się '

L .renlnie o kwestji żydowskiej mówi, haleśsłoby to stano -

\ wisko zaopstrzeć przedewszystkiem w wyjątki właśnie dle kwe-

stji żydowskiej. Na tym nieporozumieniu opiera się głównie

  

zupełne i gnorancja bolszewików w kwestji żydowskiej. Ci

+-NEM marksiści bardzo ostodoksyjni od samego Marksa - kveatji

żydowskiej nie potrafili ująć.
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I na Litwie w kwestji trzy te płaszczyzny

należy uwidocznić. Tu jednak politycy żydowsóy dopuszczają

się błędu, rozszczepiając sztucznie to zagadnienie - /błę-

du tego dopuszczają się zresztą. ustawicznie politycy %у-

dowstwa wschodkio-europejskiego, w przeciwieństwie do pó-

lityków z zachodu, ha ' czem cierpi ogół żydowski/. Naj -

oczywistszym dowodem tego błędu - to pèlityka żydów ko -

wieiskich./Kowno nie bylo i nie jest odrodkiem faktycznym

życia żydowskiego ns Litwie. Zawsze nim było, jest i po -

zostać musi Wiln6 i Grodgo.‘xowno, dzięki wypadkom wo -

jennym, sztucznie zyskało óboćuo'snaczanio. wówcin' gdy

skupili się tam politycy 2ydowsko-rosyjscy. Litwini mu -

sieli polityków tych zjednać dls swych inporjéliştyonnyoh

celów. Zydzi uzyskali maximum dyplbmatyèznyoh gwarene j is

(Citti; Kowieśska, której groziła ruîîë? gdyś niie wszystkie

wysiłki z tym zasobem sił inteligenckich, jakie posiada,

w najlepszej konjunfiturze,'§riy jakmajdalej idącej pomocy

obcych opiekunów: Rosji lewej i prawej, Niemców, Angli -

ków - nie stałaby się pa'stwem./Nolalawişc &ostaă Judeo-
---

Litwę, niż niczem. Politycy żydowscy dla таг–у 83 koniecz-.
e

nością. Litwa dla żydów, аnie dla polityków żydowskich -
"rentacar
- bynajmniej!

fowegtsd6w narodowych - jest im obojętną шрам.)
Potrzeba im jest realnych trwałych gwarancji narodowych.

[За innego Rosja.Na tej zsleży źśydoh litewskim isto trie.

I dlatego szli z Litwą, by:
ameer caaaa
a/ns tymczasowych Ета го пс ] а св oprzeć pracy organila -

marooneeeeeeeecuce-ore _
cyjne-narodowa.

b/byw przysz

 

osła it'; у badź samym

  

  
przejść de+

11. % przyczyn religiinych - wpływy protestanckich

12 niemców, liberalnych anglików ściersły ostrość kntolicyllu:

litewskiego. 0biecywsli zresztą sobie źe uzyskają

najdalej idgcą tolerancję religijną.
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[її]. Z przyczyn gospodarczo-społecznych. Twleiy jadto

zagadrmiónia. Jednocześnie tu leży uzasadnienie faktu

dlaczego chodzi śydom litewskim o Rosję, a nie o Litwę

„Zydzi lreàovi, bardziej jeszcze od żydów polskich przed

wojną w przewaźnej swej liczbie utrzymywali się z handlu

tranzytowego z pośrednictwa. To było przyczyną, że po -

trafili oni w Polsce, mimo wszystkie trudności się utrzy-

mad. Ttedy byli oni pośrednikami między Rosją a Niemcami.

Polska dla nich ~ to droga tranzytu. Nic więcej. Bardzo

częstemi były wypadki, Ae żyd w Polsce robiący majątek,

nawet jej nie znał. Przejezdem bywał na Kalewkach i to

mu wystarczało. I dzić to sobie obiecuje, gdy wojna sie

skończy. Wszystko mu jedno kto rządzić będzie Rosją -

aby jemu rynek zbytu pozostał. A ten przecieź pozostaje

zawsze,

<<Ъ1- żyda litewskiego, który jest bardzo zdolnym

handlowcem, zdolniejszym o niebo od żyda polskiego, któ-

rego w krótkim czasie zdystansować potrafił w samej War-

szavie. ‘It'°…îîîîgf?°…ÎÈÎ%f,Bîf:{EìEEL:—îîîiìl i}:…}ran—

ay tu,_gfoéexeg mówige - terytorjum dla przewozy. Otwie -

brały się tu dla żydowskiego kupca konjunktury szersze

[?rócl niemców zjawili się na Litwie
wos zorze ocenione sortowane...-ce

anglicy. 2 tyniżydziwolę, handlować deja bowiem wię -

coJ«handlować, р готао #96 interesa =!erzo; niż Nieme

niż przedwojenne./P

którzy zresztą pozostają, co tylko umożliwia przez kon-

Кит-пдд; poiniesienie cen za pośrednictwo. Anglicy i

pod tym ostatnim względem są wygodniejsi od Niemeém-

bardziej potrzebują pośredników-żydów,. Jedni i drudzy
ozzy

spekulują na rosyjskim rynku. Ale inaczeją<Ęieloł;?1316

jeszcze zrujnowani, wyobrażając sobie zalew rynku rosyj-

skiegolêyñlç przedewszystkiem o zelewio ludzki»? Mają
teeeen

bowiem nadmisr ludzi-kupców. Szu€?;więc wpierw-ay-

rzędzie ujście dis nich. Maja tei tower dla Rosji - oczy-

wiście tandetę zgngliglkludllwwioma)., maję tylko to -

war! W ostateczności mogą mieć też inioJatordv-kiereJni-

= // »
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ków handlowychifigod względem towaru mogą nie bać się

Niemców, Ale „агија handlowa" Niemcéw jest groins. z)t.-

go chcą skorzystać żydzi i próbują Веспсайотаб віє na

przyszłość jako zastępcy tej armji hahdlowej niemięeckiej-

- na źołdzie angielskim. Anglicy zrozumieli tą grę.

Ghcąc mieć źydów w quu..îî;";:.rgkg ich dainogcion

narodowym, aşa.$3“î2tom pozytku];Îţi—îîţ—îZZâlovogo

podboju Rasji}Ocezekiwsnia Anglikéw są oparte na prze --

slankach teoretycznych; wpìnwdxie dotąd sparzyć się

"jeszcze nie mogli, gâyăjest to okres przygotowivuly.

Ale, gdy «kala ne rynkach rosyjskich prl-chyli nie na
exe sunset sotsee

strong tai szych Niemiec dzi z taux pójdącontra an -
  

gielskionu Plolyalo'l.'Zydom-handlowconniesalut] i]-
 

najmniej na tem, by Rosja mieła lepszy towar, lecz na

tem by mieć jaknajwiększy zysk. Dziś kokictują anglików,

gdyz Niemey nie sq i jeszcz; nie mogą być konku ren tami

ich w sensie ściśle iandlowyù. # nie politycznym.

di?” prayjafé t.].

z komiwojażerem jest najvàànisjéze przyczyną iunej przy-

jaźni: litewsko-żydowskiej DMZ chwilą ustalenia sig in-

nych dróg tranzytowych n aos3î'îîZ'FTTZIŞZÎZ'ZEZTÎT'Î

axiîgî“î'îî3$îîîîîîzîuăaaj вуаоцєчїї"333ї?її'=ЇТЇІЇ;ц

-human dla nich tem,czem była przed

wojną najlepszym razăe i wszelkie ich problemy sprowa-

„dzą się do zadań prowincjonalnych". I te drogi powstają

już obecnletfika pierwszy plan wyfluwa sig Polsk

(śydzi litewscy przez długi czas sądzili,'że Polska

przy pierwszym starciu z bolszewikani zostanie zmiaśźdże-

ia. Praswidywali przytem rewolucję i wojny domowe. >

Ostatnie ofenzywg polska i sprawa pokoju obróciła w ni-

wecz te przewidywania. - 3

Podczas okupacji polskiej na Litwie, zechowanie się

władz, a zwłaszcza organów wykonawczych w stosunku do

żydów było b. złe. Obecnie zostało to zrównoważcne prac;

"okupacje" litewską i bolaxowioî>>
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Obietnice litewskierodnośnio „gwarene ji mniejszości"

zczasem Goraz upodobniają się do czczej gadanizy, gdy

Polska je aczkolwiek częściowo jednak reslizuje.

Interwencje Anglików w tej sprawie na riggio nie

dala vynikéw; jednocześnie oziębisjąco dzisła na stosu-

' nek żydów do Anglji zachowanie się dyplomacji ostatniej
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w sprawie Palestyny.

Przytoczone powyżej fakty składają się na zmisng

usposobienia żydów litewskich w stosunku do Polski wogó-

le, а т szczególe do sprawy Wilna. -

Nadmienić trzeba, uzasadniając wyścj podaną wagę

Wilna jeko ostatniego ośrodks Аусіа śydowskiego, 468

wskutek zwycięstw Polski,rozdwojenie Litwy, Kowno,jako
©
daleko na północy położone,musi ustapié,jako punkt giel-

» » «
dowy,miejsce Vilnu, bliżej i na vygodniejsxycî lînjnch

SN

Romunikacyjnych położonemu. "

Zjawia się więc możliwość wy.orxystnnia żywiołu
mikiuovonennenen

żydowskiego na Litwie „przy odpowiednim inspirowania.

jako czynnika praewakajacago szale sporu litewsko-pol -

skiego na stronę polsflwazywsxy. is śydzi mają wpły-

wskim tak i w angielskim.wy jak w rządzie lite
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